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(2차추경예산)

오산초등학교



오산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-13 예산액 634,050,000

2020학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 472,392,000원"을 "   "세입 · 세출 각각 634,050,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 634,050 472,392 161,658 34.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,960 5,100 0.8

학생복지/교육격차 해소 48,548 199,753 31.5

기본적 교육활동 13,579 91,525 14.4

선택적 교육활동 56,103 144,433 22.7

교육활동 지원 43,957 76,589 12

학교 일반운영 3,431 113,558 17.9

학교 재무활동 0 3,092 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 159,076 588,609 92.8

이전수입 기타이전수입 4,224 17,348 2.7

자체수입 학부모부담수입 -1,882 19,643 3

자체수입 행정활동수입 240 1,260 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,190 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 605,957 442,657 163,300

1.지방교육자치단체이전수입 588,609 429,533 159,076

1.교육비특별회계전입금수입 588,609 429,533 159,076

1.교육비특별회계전입금 588,609 429,533 159,076

1.학교운영비전입금 210,364 210,556 -192 초등학교기본운영비 : -194,000원 * 1교 = -194,000

유치원기본운영비 : 2,000원 * 1교 = 2,000

2.목적사업비전입금 239,944 121,097 118,847
(성립전_2추)친환경농산물구입비지원(익산시)

 : 1,705,000원 * 1교 =
1,705,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비지원 : 

1,861,000원 * 1교 =
1,861,000

방과후학교운영지원금 : -6,480,000원 * 1교 = -6,480,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 15,216,000원 * 1교 =
15,216,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,076,000원 * 1교 =
9,076,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,787,000원 * 1교 =
8,787,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)원격교육운영지원비 : 1,910,000

원 * 1교 =
1,910,000

(성립전_2추)2020초등영어캠프지원비 : 

1,510,000원 * 1교 =
1,510,000

(성립전_2추)평화통일수업강사비 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_2추)초등실과조리실습실구축사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및소독물품

지원비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)과학실안전장비설치비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,716,000원 * 1교 =
1,716,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구설문학급지

원비 : 110,000원 * 1교 =
110,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)스마트교육기반구축비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회제작지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업비(유)

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19방역소독및소독물품구입

비(유) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19방역소독및소독물품구입

비(초) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄교실시설구축지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 16,000,000

원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)초등기간제교원맞춤형복지비 : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)학교무선망구축 및 노후학내망 개

선비 : 6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

3.급식비지원금 77,144 56,760 20,384
(성립전_2추)무료급식지원비 : 20,384,000원 *

 1교 =
20,384,000

4.방과후학교활동비지원금 14,800 6,480 8,320 방과후학교운영 : 4,320,000원 * 1교 = 4,320,000

(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,403 29,200 2,203
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,623,000

원 * 1교 =
1,623,000

(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

6.현장체험학습비지원금 0 3,900 -3,900 수학여행지원비 : -3,900,000원 * 1교 = -3,900,000

7.누리과정비지원금 14,150 1,540 12,610
(성립전_2추)누리과정지원금 : 15,730,000원 *

 1교 =
15,730,000

누리과정지원금 : -3,120,000원 * 1교 = -3,120,000

8.기타학부모부담지원금 804 0 804
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

804,000원 * 1교 =
804,000

2.기타이전수입 17,348 13,124 4,224

1.학교회계간이전수입 13,124 13,124 0

1.다른학교회계전입금 13,124 13,124 0

1.다른학교회계전입금 13,124 13,124 0

2.기타공공이전수입 4,224 0 4,224

1.기타공공지원금 4,224 0 4,224

1.기타공공지원금 4,224 0 4,224
(성립전_2추)재난복구비(지) : 4,224,000원*1

식=
4,224,000

2.자체수입 20,903 22,545 -1,642

1.학부모부담수입 19,643 21,525 -1,882

1.수익자부담수입 19,643 21,525 -1,882

1.급식비 15,883 14,765 1,118

1.급식비 14,765 14,765 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 1,118 0 1,118
(성립전_2추)교직원우유급식비 : 430원*20명

*130일=
1,118,000

2.방과후학교활동비 2,500 5,500 -3,000

1.방과후학교활동비 2,500 5,500 -3,000 컴퓨터교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

영어교재비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,260 1,260 0

1.졸업앨범비 1,260 1,260 0

2.행정활동수입 1,260 1,020 240

1.사용료및수수료 360 120 240

1.사용료및수수료 360 120 240

1.사용료 360 120 240 시설사용료 : 120,000원*2회= 240,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 7,190 7,190 0

1.전년도이월금 7,190 7,190 0

1.순세계잉여금 7,190 7,190 0

1.순세계잉여금 7,190 7,190 0

1.순세계잉여금 7,190 7,190 0

세입합계 634,050 472,392 161,658
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,100 9,060 -3,960

1.기타 교직원보수 2,950 2,420 530

1.교직원대체인건비 2,950 2,420 530

1.[초]기간제교원인건비 2,950 2,420 530

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.맞춤형복지비 530 0 530
(성립전_2추)초등기간제교원맞춤형복지비

(목) : 530,000원*1명=
530,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,150 6,640 -4,490

1.교직원연수 1,750 5,980 -4,230

1.[초]직무연수 350 550 -200

1.일반수용비 350 550 -200 행정직직무연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]자율연수 1,400 5,430 -4,030

1.일반수용비 1,100 3,750 -2,650
교직원심폐소생술연수비 : -600,000원*1회

=
-600,000

교직원성고충상담원 연수비 : -50,000원*1

회=
-50,000

교직원워크숍숙박비 : -500,000원*1회= -500,000

교직원워크숍차량임차료 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

연금교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 0 1,380 -1,380
교직원워크숍출장여비(일비) : -460,000원

*1회=
-460,000

교직원워크숍출장여비(식사비) : -920,000

원*1회=
-920,000

2.교직원복지 400 660 -260

1.[초]동호회지원 400 660 -260

1.일반수용비 400 660 -260 교직원동아리도서구입 : -20,000원*13명= -260,000

2.학생복지/교육격차 해소 199,753 151,205 48,548

1.급식 관리 126,573 99,625 26,948

1.학교급식운영 126,573 99,625 26,948

1.[초]급식재료구입비 109,535 85,585 23,950

1.급식용식재료비 109,535 85,585 23,950
(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,705,000

원*1교 =
1,705,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 20,384,000

원*1교=
20,384,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,861,000

원*1교=
1,861,000

2.[초]우유급식비 1,118 0 1,118

1.우유대금 1,118 0 1,118
(성립전_2추)교직원우유급식비 : 430원*20

명*130일=
1,118,000

3.[초]급식운영비 9,317 9,077 240

1.일반수용비 6,735 6,495 240 급식용기계장치수선비 : 240,000원*1회= 240,000

2.연료비 2,582 2,582 0

4.[초]급식기구확충비 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

5.[초]대체인건비 2,353 713 1,640

1.기간제직원인건비 2,353 713 1,640
(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목) : 

1,640,000원*1교=
1,640,000

6.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.교직원복지비 400 400 0

2.보건관리 20,329 14,729 5,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,153 8,770 5,383

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 58 836 -778

1.학생복지비 58 836 -778 1학년 건강검사 : -313,000원*1회= -313,000

4학년 건강검사 : -130,000원*1회= -130,000

4학년 건강검사(비만) : -91,000원*1회= -91,000

별도검사(구강검진) : -244,000원*1회= -244,000

3.[국고][초]보건실운영 13,195 7,874 5,321

1.일반수용비 2,650 250 2,400
(성립전_2추)목)코로나대응방역소독비 : 

240,000원*10회=
2,400,000

2.운영수당 0 540 -540
학생성폭력예방교육 강사료 : -70,000원*6

회=
-420,000

학생심폐소생술교육 강사료 : -120,000원

*1회=
-120,000

김은주 2020년 11월 19일 11시 08분 16초 8 전라북도교육청 오산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,340 2,340 0
찾아가는성교육체험관교육비 : -180,000원

*1회=
-180,000

목)흡연및음주예방교육자료구입 : 300,000

원*1회=
300,000

목)흡연예방동극공연료 : -300,000원*1회= -300,000

학생성폭력예방교육운영비 : 180,000원*1

회=
180,000

4.학생복지비 6,818 4,744 2,074 약품구입 : -13,000원*1회= -13,000

감염병예방물품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

환경개선비(커튼구입비) : -850,000원*1회

=
-850,000

목)비접촉식체온계(유치원) : 7,000원= 7,000

목)코로나대응소독용알콜외1종 : 1,000원= 1,000

(성립전_2추)목)코로나대응소독용알콜외1

종 : 175,000원*2종=
350,000

(성립전_2추)목)코로나대응유치원소독용알

콜 : 50,000원*1종=
50,000

(성립전_2추)목)소독용알콜(4차) : 64,000

원*10박스=
640,000

(성립전_2추)목)일반마스크(4차) : 11,000

원*10박스 =
110,000

목)방역용마스크(4차) : 11,000원= 11,000

(성립전_2추)목)방역용마스크(4차) : 

1,300원*260매=
338,000

(성립전_2추)목)소독물티슈(4차) : 4,500

원*80개=
360,000

목)항균비누(4차) : -5,000원= -5,000

(성립전_2추)목)항균비누(4차) : 1,500원

*50개=
75,000

5.비품구입비 1,387 0 1,387
(성립전_2추)목)비접촉온도측정기(4차) : 

827,000원*1대=
827,000

환경개선비(파티션구입비) : 560,000원*1

세트=
560,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업비(보) 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
목)흡연및음주예방교육자료구입 : 840,000

원*1회=
840,000

2.학교환경위생관리 6,176 5,959 217

1.[초]먹는물관리 1,296 1,259 37

1.일반수용비 1,296 1,259 37 수질검사료 : 37,000원*1회= 37,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,200 180

1.일반수용비 4,380 4,200 180 공기질측정검사수수료 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]방역관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 52,851 36,851 16,000

1.[국고]학생복지운영 52,851 36,851 16,000

1.[초]졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.[초]학생교과서구입 7,965 7,965 0

1.교육운영비 7,965 7,965 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,878 7,878 0

1.일반수용비 1,326 1,326 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 1,052 1,052 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 15,648 15,648 0

1.무기계약직원인건비 14,000 13,680 320 안전지도사인건비 : 320,000원*1명 = 320,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,148 1,468 -320 4대보험기관부담금 : -320,000원*1명= -320,000

5.[초]교육복지사업운영비(목) 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 120 -120 학생자율동아리운영비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 4,100 3,980 120 배려학생물품지원 : 100,000원*1회= 100,000

사제동행체험활동비 : 500,000원*1회= 500,000

학생자율동아리강사비 : -480,000원*1회= -480,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원(목) 16,000 0 16,000

1.학생복지비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*80명=
16,000,000

3.기본적 교육활동 91,525 77,946 13,579

1.교과 활동 60,496 34,612 25,884

1.교과활동지원 16,373 3,463 12,910

1.[초]학습준비물구입 2,663 2,663 0

1.학습준비물 2,663 2,663 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0
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1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 11,000 0 11,000

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_2추)맞춤형학습지원강사비 : 

32,000원*12시간*22주=
8,448,000

2.교육운영비 2,552 0 2,552
(성립전_2추)교재구입비 : 15,000원*10명

*4회=
600,000

(성립전_2추)1-2학년더딤교구비 : 500,000

원*2반=
1,000,000

(성립전_2추)간식구입비 : 3,000원*10명

*20회=
600,000

(성립전_2추)재료구입비 : 35,200원*10회= 352,000

4.[초]원격교육운영지원비 1,910 0 1,910

1.교육운영비 974 0 974
(성립전_2추)헤드셋외교육용품구입 : 

24,350원*40개=
974,000

2.비품구입비 936 0 936 (성립전_2추)실물화상기 : 468,000원*2대= 936,000

2.사회교과활동 440 0 440

1.[초]교과운영 440 0 440

1.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)평화통일수업강사수당 : 

110,000원*4반=
440,000

3.과학교과활동 4,277 4,650 -373

1.[초]교과운영 1,277 4,650 -3,373

1.교육운영비 1,277 4,650 -3,373 과학실험소모품구입 : -1,523,000원*1회= -1,523,000

과학의달행사현수막구입 : -50,000원*1회= -50,000

과학의달행사부스체험재료구입 : 

-1,100,000원*1회=
-1,100,000

교내외과학대회재료구입 : -700,000원*1회

=
-700,000

2.[초]과학실안전장비지원비(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 335 0 335
(성립전_2추)과학교구구입비 : 335,000원

*1회=
335,000

2.비품구입비 2,665 0 2,665
(성립전_2추)폐수보관장구입비 : 

2,665,000원*1대=
2,665,000

4.체육교과활동 1,051 2,300 -1,249

1.[초]교과운영 1,051 2,300 -1,249

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 751 1,000 -249 학습준비물 : -249,000원*1회= -249,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 평균대구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.외국어교과활동 1,660 700 960
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1.[초]교과운영 1,660 700 960

1.운영수당 480 600 -120 영어캠프운영 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

목)영어캠프강사수당 : -160,000원*1회= -160,000

(성립전_2추)목)영어캠프강사수당 : 

32,000원*4시간*5일=
640,000

2.교육운영비 1,180 100 1,080
영어캠프운영 운영용품구입 : 50,000원*1

회=
50,000

목)영어캠프도서및교재구입비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_2추)목)영어캠프도서및교재구입비

 : 8,000원*35권*1회=
280,000

목)영어캠프재료구입비 : 160,000원*1회= 160,000

(성립전_2추)목)영어캠프재료구입비 : 

30,000원*4종*2세트=
240,000

목)영어캠프간식비 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_2추)목)영어캠프간식비 : 2,000원

*35명*5일=
350,000

6.선택교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 5,924 2,000 3,924

1.[초]교과운영 1,720 2,000 -280

1.교육운영비 1,460 1,740 -280 현장체험활동비 : -280,000원*1회= -280,000

2.비품구입비 260 260 0

2.[초]특수교육대상자방과후교육운영(목)3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육지

원비 : 100,000원*4명*3회=
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육지

원비 : 550,000원*4명=
2,200,000

3.[초]특수교육대상자통학지원비(목) 804 0 804

1.교육운영비 804 0 804
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

134,000원*3명*2회=
804,000

8.유치원교과활동 30,471 21,199 9,272

1.[유]교과운영 26,221 20,599 5,622

1.일반수용비 300 400 -100 교실환경정리용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 5,550 7,410 -1,860 하모니자원봉사료 : -1,360,000원*1회= -1,360,000

학부모교육강사료 : -500,000원*1회= -500,000
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3.교육운영비 11,555 8,049 3,506 교재교구구입 : 340,000원*4회= 1,360,000

입학식행사용품 : -60,000원*1회= -60,000

졸업식행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

출석부구입 : -64,000원*1회= -64,000

운동회행사용품 : 260,000원*1회= 260,000

학습발표회행사용품 : -600,000원*1회= -600,000

교육과정행사용품 : -60,000원*1회= -60,000

졸업앨범구입 : 40,000원*1회= 40,000

학부모참여수업준비물 : -450,000원*1회= -450,000

현장학습 식비및간식비 : -840,000원*1회= -840,000

현장학습 차량임차료 : -580,000원*1회= -580,000

현장학습 입장료및체험료 : -300,000원*1

회=
-300,000

(성립전_2추)간식비(누리과정비) : 2,000

원*13명*100회=
2,600,000

교실환경개선(교실도배) : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

4.학습준비물 3,130 140 2,990
(성립전_2추)학습준비물(누리과정비) : 

50,000원*91개=
4,550,000

학습준비물(누리과정비) : -1,560,000원*1

회=
-1,560,000

5.학생복지비 486 400 86 보건위생용품구입 : 186,000원*1회= 186,000

약품구입 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 4,800 3,800 1,000 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

7.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]코로나19방역활동지원비(목) 3,650 0 3,650

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)코로나예방소독비(4차) : 

200,000원*2회=
400,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동수당(3세대하모니) :

 10,000원*1명*160시간=
1,600,000

3.학생복지비 823 0 823
(성립전_2추)소독용알콜(4차) : 64,000원

*4박스=
256,000

(성립전_2추)어린이용일반마스크(4차) : 

15,000원*4박스=
60,000

(성립전_2추)방역용마스크(4차) : 1,300원

*100매=
130,000
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(성립전_2추)핸드타올(4차) : 26,000원*10

박스=
260,000

(성립전_2추)소독용물티슈(4차) : 4,500원

*26개=
117,000

4.비품구입비 827 0 827
(성립전_2추)비접촉온도측정기(4차) : 

827,000원*1대=
827,000

2.창의적 체험활동 31,029 43,334 -12,305

1.자율활동 24,312 30,690 -6,378

1.[초]학생회활동지원 352 1,600 -1,248

1.교육운영비 352 1,600 -1,248 자치활동 운영비 : -448,000원*1회= -448,000

학생회공약실천예산 : -200,000원*1회= -200,000

차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]학예회 600 3,490 -2,890

1.교육운영비 600 3,420 -2,820
교육실적발표회사진전시회용품구입 : 

-600,000원*1회=
-600,000

교육실적발표회행사용품구입 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

교육실적발표회음향장비대여 : -600,000원

*1회=
-600,000

교육실적발표회현수막구입 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.일반업무추진비 0 70 -70
교육실적발표회다과구입 : -70,000원*1회 

=
-70,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)목)전북학생과학발명품경진대

회재료구입비 : 100,000원*6명=
600,000

5.[초]체육대회 0 1,620 -1,620

1.교육운영비 0 1,620 -1,620 행사용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

상품구입 : -500,000원*1회= -500,000

현수막구입 : -120,000원*1회= -120,000

6.[초]학교특색사업 7,160 8,380 -1,220

1.운영수당 5,824 5,824 0

2.교육운영비 1,336 2,556 -1,220
문화예술체험 공연관람비 : -420,000원*1

회=
-420,000

문화예술체험 차량임차료 : -800,000원*1

회=
-800,000

7.[초]다문화체험 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[초]가치 혁신학년운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,580 1,216 364 진로체험강사비(5~6학년) : 91,000원*4명= 364,000

2.교육운영비 5,920 6,284 -364 도서구입(3-4학년) : 200,000원*1회= 200,000

다모임협의회(3-4학년) : -200,000원*1회= -200,000

진로체험재료비(5-6학년) : -364,000원*1

회=
-364,000

2.현장체험학습활동 1,217 8,860 -7,643

1.[초]수학여행 0 4,000 -4,000

1.여비 0 100 -100 인솔교사 일비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 3,900 -3,900 차량임차료 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

2.[초]현장학습 1,217 4,860 -3,643

1.여비 0 160 -160 인솔교사 일비 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 1,217 4,700 -3,483 차량임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체험비 : -1,483,000원*1회= -1,483,000

3.동아리활동 5,200 3,484 1,716

1.[초]동아리활동 684 684 0

1.운영수당 384 384 0

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,016 300 1,716

1.교육운영비 2,016 300 1,716
(성립전_2추)학교스포츠클럽용품구입비

(목) : 858,000원*2회=
1,716,000

3.[초]문화예술활동(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,728 1,728 0

2.교육운영비 772 772 0 자료구입비 : 300,000원*1회= 300,000

행사물품대여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 144,433 88,330 56,103
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1.방과후학교 운영 138,598 81,826 56,772

1.방과후학교운영 26,772 27,932 -1,160

1.[초]교과프로그램 11,972 14,972 -3,000

1.운영수당 7,424 7,424 0

2.교육운영비 3,048 6,048 -3,000 컴퓨터교재비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

영어교재비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]특기적성교육 10,800 12,960 -2,160

1.운영수당 10,800 12,960 -2,160 사물놀이 강사수당 : -32,000원*67.5시간= -2,160,000

3.[초]방역활동강화사업비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역활동수당 : 10,000원*5시

간*80일=
4,000,000

2.돌봄교실운영 72,659 38,173 34,486

1.[초]돌봄교실운영 30,823 29,200 1,623

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 6,023 8,250 -2,227
(성립전_2추)목)간식구입비 : 255,000원*1

회=
255,000

목)간식구입비 : -520,000원*10회= -5,200,000

목)운영물품구입비 : 135,000원*10회= 1,350,000

(성립전_2추)목)운영물품구입비 : 

1,127,620원*1회=
1,128,000

(성립전_2추)목)코로나예방방역비 : 

240,000원*1회=
240,000

3.비품구입비 6,800 2,950 3,850 목)무선청소기구입비 : 1,150,000원*1대= 1,150,000

목)학생용책상구입비 : 100,000원*27개= 2,700,000

2.[초]돌봄전담사운영 26,836 8,973 17,863

1.무기계약직원인건비 23,067 7,239 15,828
(성립전_2추)목)인건비 : 3,824,500원*2명

=
7,649,000

(성립전_2추)목)인건비 : 4,089,500원*2명

=
8,179,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,769 734 2,035
(성립전_2추)목)4대보험기관부담금 : 

448,500원*2명=
897,000

(성립전_2추)목)4대보험기관부담금 : 

569,000원*2명=
1,138,000

3.[초]돌봄교실환경개선 15,000 0 15,000
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1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)돌봄교실바닥난방공사비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

3.유치원방과후학교운영 39,167 15,721 23,446

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,917 13,401 15,516

1.기간제교원인건비 26,054 12,238 13,816
(성립전_2추)방과후시간제기간제교원인건

비 : 13,815,530원*1명=
13,816,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 300,000원*1명=
300,000

3.기간제교원법정부담금 2,563 1,163 1,400
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,250 2,320 7,930

1.운영수당 2,010 1,080 930 특성화강사료 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_2추)방과후특성화강사수당(누리과

정비) : 120,000원*3명*11개월=
3,960,000

방과후특성화강사수당(누리과정비) : 

-315,000원*10회=
-3,150,000

2.교육운영비 3,436 600 2,836 간식비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)방학중중식비(누리과정비) : 

4,500원*30일*14개=
1,890,000

방학중중식비(누리과정비) : -534,000원*1

회=
-534,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식지원비(목) : 

2,000원*2명*145회=
580,000

간식비(누리과정비) : 250,000원*2회 = 500,000

3.학습준비물 4,804 640 4,164 학습준비물 : -190,000원*1회= -190,000

학습준비물(누리과정비) : 406,000원*4회= 1,624,000

(성립전_2추)학습준비물(누리과정비) : 

30,000원*91개=
2,730,000

2.독서활동 5,835 6,504 -669

1.독서활동운영 5,835 6,504 -669

1.[초]도서구입 4,720 4,720 0

1.도서구입비 4,720 4,720 0

2.[초]도서관운영 1,115 1,784 -669

1.운영수당 0 500 -500 작가와의만남강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,115 1,284 -169 도서관자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

도서바코드입력비 : -69,000원*1회= -69,000

5.교육활동 지원 76,589 32,632 43,957

1.교무업무 운영 5,572 6,312 -740
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1.교무학사운영 5,572 6,312 -740

1.[초]교무학사운영 730 1,470 -740

1.교육운영비 730 1,270 -540 컨설팅장학운영 : -200,000원*1회= -200,000

교육계획서제작 : -210,000원*1회= -210,000

학교요람 제작 : -100,000원*1회= -100,000

교육과정설명회현수막, 식순 설치 : 

-140,000원*1회=
-140,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구설문학

급간식비 : 10,000원*11명=
110,000

2.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회다과구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,602 1,602 0

1.교육운영비 1,502 1,502 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.생활지도운영 8,220 8,420 -200

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 1,500 1,700 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 712 0 712
학교폭력예방교육강사수당 : 712,000원*1

회=
712,000

2.교육운영비 788 1,500 -712 사제동행멘토링운영비 : -97,000원*1회= -97,000

친구사랑행사운영비 : -125,000*1회= -125,000

문화행사운영비 : -490,000원*1회 = -490,000

3.학습지원실 운영 11,600 3,900 7,700
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1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 11,100 3,400 7,700

1.[초]학교정보화지원 5,000 3,400 1,600

1.교육운영비 5,000 3,400 1,600 정보실운영소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_2추)목)무선ap 연결케이블공사비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[국고][초]학교온라인교육인프라구축(목)6,100 0 6,100

1.교육운영비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)목)학교무선망구축및노후학내

망개선공사비 : 6,100,000원*1식=
6,100,000

4.교육여건 개선 51,197 14,000 37,197

1.교육환경개선 51,197 14,000 37,197

1.[초]PC구입 3,450 6,500 -3,050

1.비품구입비 3,450 6,500 -3,050 교사용컴퓨터모니터구입 : 500,000원*1회= 500,000

교사용컴퓨터본체구입 : -3,550,000원*1회

=
-3,550,000

2.[초]교실환경개선 35,747 2,500 33,247

1.일반수용비 5,680 0 5,680
실과실습실전기및급배수설비공사 : 

2,120,000원*2종=
4,240,000

교실칠판보드교체비 : 240,000원*6실= 1,440,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580
원격수업기자재구입(웹캠외) : 120,000원

*9명=
1,080,000

초등실과실습실운영용품구입 : 75,000원

*20종=
1,500,000

3.비품구입비 27,487 2,500 24,987 레이져프린터구입 : -708,000원*1회= -708,000

실물화상기구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수업용무선마이크구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

목)초등실과실습실 조리실습대외7종 : 

819,000원*1회=
819,000

(성립전_2추)목)초등실과실습실 조리실습

대외7종 : 12,000,000원*1회=
12,000,000

목)초등실과실습실 인덕션외5종 : 

-724,000원*1회=
-724,000

(성립전_2추)목)초등실과실습실 인덕션외5

종 : 500,000원*6종=
3,000,000

원격수업기자재구입(듀얼모니터) : 

200,000원*9대=
1,800,000

컴퓨터실책상과의자구입 : 230,000원*25개

=
5,750,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신발장 등 가구구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.[초]학교운동장환경개선 12,000 5,000 7,000

1.일반수용비 12,000 5,000 7,000
운동장마사토및모래타설비 : 7,000,000원

*1식=
7,000,000

6.학교 일반운영 113,558 110,127 3,431

1.학교기관 운영 36,433 40,440 -4,007

1.부서기본운영 23,305 26,805 -3,500

1.[초]교장실운영 7,930 7,930 0

1.일반업무추진비 4,930 4,930 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,875 18,675 -3,800

1.일반수용비 6,348 6,148 200 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 8,240 12,240 -4,000 관외출장여비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

비공무원출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 128 128 0

3.[초]교무부운영 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 13,128 13,635 -507

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,774 5,774 0

1.전기요금 4,400 4,400 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,074 1,074 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,411 4,771 -360

1.일반수용비 4,411 4,771 -360
시설관리수선및소모품구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

냉난방기청소및필터교환 : -400,000원*1회

=
-400,000

감염병예방 교실소독비 : -960,000원*1회= -960,000

3.[유]유치원운영 2,943 3,090 -147

1.일반수용비 2,340 2,040 300 복사용지구입 : 300,000원*1회= 300,000
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2.여비 603 1,050 -447 관외출장여비 : -147,000원*1회= -147,000

비공무원출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 75,125 67,687 7,438

1.학교시설장비유지 75,125 67,687 7,438

1.[초]공공요금및제세공과금 24,800 24,300 500

1.전기요금 16,500 16,000 500 전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,300 6,300 0

2.[초]시설관리용역 4,756 4,756 0

1.일반수용비 4,756 4,756 0

3.[초]시설일반관리 19,647 17,559 2,088

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 17,447 16,059 1,388
실내정원및 수목관리비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

시설물소규모수선비 : 694,000원*2회= 1,388,000

운동장제초작업비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 700 0 700 전기온수기 등 교체 : 350,000원*2대= 700,000

4.[초]화장실관리 19,698 19,072 626

1.무기계약직원인건비 16,386 16,239 147
(성립전_2추)청소원인건비 : 147,000원*1

명=
147,000

2.일반수용비 922 922 0

3.맞춤형복지비 500 300 200
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,611 279
(성립전_2추)청소원4대보험기관부담금 : 

279,000원*1명=
279,000

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]교육시설재난복구 4,224 0 4,224

1.일반수용비 4,224 0 4,224
(성립전_2추)도서관동옥탑지붕보수공사

(지) : 4,224,000원*1식=
4,224,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모학교참여활성화지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,092 3,092 0

1.예비비 3,092 3,092 0

1.예비비 3,092 3,092 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,092 1,092 0

1.예비비 1,092 1,092 0

세출합계 634,050 472,392 161,658
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